atq; ad meliorem viam huius sciētie  
peruenerit. tanto ipsa ei humilitatis  
formā magis aperit. hxc grego. Debet  
ergo quilibet religiosus in studio sacre  
scripture se exercere et illa q̄ legit me-  
morie commendare et cū vacat a lectione  
mentē suā studeat occupare bōa et fru-  
ctuosa meditatioe. q; meditatio sancta  
que habet de rebo spūalib; siue de eter-  
na vita facit hōies premere cupias  
huius seculi et non grauari obseruātia  
mandatorū dei. **De** hac medi-  
tatioe dicit beatus bern. Felix cuius medi-  
tatio in respectu dñi sp̄ est. qui in corde  
suo delectatōes dextre dñi vsq; in finē  
sedula cogitatioe reuoluit. Quid em̄ il-  
li graue poterit videri qui sp̄ mēte tra-  
ctat q̄ non sint digne passiones huius  
tp̄is ad futuram gloriam. Quid p̄cu-  
piscere poterit in seculo neq; cuius o-  
culus sp̄ videt bona dñi in terra iuen-  
tiū. sp̄ videt premia eterna. hxc bern.  
Et notandū q̄ per studiū lectionis et  
scē meditationis p̄ponit mens hōis et  
efficac̄ habilior et deuotior ad exercēdus  
opus salubre orōnis. q; quāto quisq;  
est diligentior in sacre scripture lectō-  
ne et pia ac fructuosa meditatioe. tan-  
to p̄prioze animum habere poterit et  
expeditioze ad fundendas p̄ces deuotio-  
ne orōnis. **Oratio** autē s̄m cas-  
siodorū est pie mētis et humilis ad deū  
conuersio. fide spe et caritate subnixa.  
Scdm̄ vero beatū bern. Orō est deuotio  
cordis in deū intētio. p̄ remouēdis  
malis et adipiscēdis bonis. Vñ vnus  
quisq; qui sentit se in aliqua tribulati-  
one aut temptatioe seu nccitatē p̄stitū-  
tum currat ad remediū orōnis. Nam  
ipse dñs dicit. **Petite et accipietis. q̄**  
**rite et inuenietis. pulsate et aperiet vobis.**  
Nisi em̄ oēs deus dona sue gratie  
et mēte petentib; se dare vellet nequa q̄  
hortaret nos ad petendum. **De hoc dicit**

beatus augu. Non tantum hortaretur  
nos dñs ad petēdum nisi dare vellet.  
**Erubescat** igit pigritia nostra. nā pl̄  
vult dare q̄ nos accipere. plus vult il-  
le miseri q̄ nos a miseria liberari. hxc  
aug. **Oratio** autē ad hunc finē est inue-  
ta et p̄stituta. vt per eam venia peccato-  
rum obrineat. pena euadat. et gloria  
vite eterne obrineat. **Unde** cassio. su-  
per ps. de hoc dicit. **Oratio** posita est per  
quam ira dñi suspendit. venia p̄cura-  
tur. pena refugit. et premioz largitas  
imperat. cum dño loquit. cum iudi-  
ce fabulat. p̄ntem sibi facit que vide-  
re non valet. ad penetralia iudicis pre-  
cator admittit. et nullus inde respuit  
nisi ille qui in ea tepidus inuenit. **Hec**  
cassio. **Et** ergo quilibet deuotus intē-  
tere studio orōnis. q; ipsa mentes ad  
celestia eleuat. et facit hōiem cum deo  
loqui. **De hoc** beatus bern sic ait. **Orō**  
est hominis deo adhxrentis affectus et  
familiaris quedam et pia allocutio. et  
illuminate mentis statio ad fruēdum  
deo dulciter q̄ diu licet. **Dicit** etiaz de  
hoc beatus iheron. **Multum** valet fre-  
quēs oratio et deuota. quia homines a  
terra subleuat et ad celestia vehit. et fa-  
cit hominē cum deo loqui. gratias ab  
eodē obrinet. dū modo fuerit in ea deu-  
otio mixta lacrimis. multum em̄ va-  
let oratio frequēs conspersa lacrimis  
ad p̄merendam diuinam clemētiā.  
hxc iheron. **De** efficacia etiaz oratio-  
nis sic dicit beatus augusti. **Oratio** ē an-  
ime sancte p̄sidium. angelo bono so-  
lacium. dyabolo supplicium. deo gra-  
tum obsequiū. plerumq; autē hoc nego-  
ciū plus gemitib; q̄ orationibus agi-  
tur. plus fletu q̄ affatu. pura etiā ora-  
tio vice boni nuncq; fungit ante deum.  
hxc aug. **Ergo** ad orōnem deuotā nos  
hortat ysaac abbas ita dicens. **Un-**  
**da** teipm̄ coram dño. et semp habeas

memoriam eius in corde tuo. ne morā  
 prealens extra memoriā dei sine secu-  
 ritate stas. qz securitas apud deū ex ip-  
 sius frequenti colloquio multaqz ora-  
 tione. hxc ysaa cabbas. Inde est qd dicit  
 abbas effrem. Oratiōes demiqz pfecte  
 illoz qui ex toto corde diligunt deum  
 cū magna exultatiōe ad celū ascendūt  
 Angeli etiā et archangeli cum gaudio  
 occurrunt eis et suscipientes eas vsqz  
 ad thronū sancti pducunt. Etē mag-  
 na gloria sanctoz angeloz est et ineffa-  
 bilis leticie. cū sanctissimas et purissi-  
 mas orōnes obtulerint. hxc effrem ab-  
 bas Hanc etiā virtutē orōnis pmen-  
 dans beatus bern. sic ait. Quid orōne  
 pretiosius que deo est sacrificiū ange-  
 gelis organum. sanctis puiuiū. oranti-  
 bus presidūz. pccatis vnguentū. reis  
 securum. penitentibz remediūz. hostibz  
 iaculūz. et temptatis omnibz firmamē-  
 tum. hxc bern. Et notandū qd deuota et  
 humilis oratio cū ad deū effusa fuerit  
 celos penetrat atqz alia multa efficaci-  
 ter bona impetrabit vt testat beatus ber-  
 nar. sic dicens. Que fidelis humilis  
 et feruens orō fuerit. celum sine dubio  
 penetrabit. vnde vacua redire nō pote-  
 rit. ppter ea semp ad manuz habeatis  
 tutissimū orōnis refugiū. nemo vestrū  
 parvipendat orōem suam. dico em v-  
 bis qz ipse ad quē oramus nō puipen-  
 dat eam. priusqz sit ab ore vestro. ipse  
 scribi iubet eam in libro suo. et vnū ex  
 duobz indubitanter sperare debemus.  
 qm aut dabit qd petimus. aut nouit  
 nobis vtilius nō dedisse. nos em quid  
 oremus sicut oportet nescimus sed mi-  
 seret ille sup ignorantia nra et orōnez  
 benigne suscipiens qd nobis aut oīno  
 non est vtile aut non tācito dari neces-  
 se est minime tribuit oīo tñ infructu-  
 osa non erit. qm quidem supre cura est  
 deo tuo vt quociens ignorans queris

qd tibi inutile est non te exaudiat sup  
 hxc s3 mutet illd vtiliori dono. hxc ber.

**Filius**  
**Q**uam itaqz magnum effectum ha-  
 beat oratio desidero vt de oratiōe  
 dominica que ceteris est eminentior re-  
 lieme informare.

Ca. II. Pater. **Q**  
**D**e oratione do-  
 minica scire debes qd ipsa est  
 quam xp̄us instituit excellens oēs ali-  
 as in tribz. viz in dignitate. breuitate  
 et secunditate In dignitate primo ex-  
 cellit. qz a dei filio edita est et docta In  
 breuitate excellit scdo. et hoc ppter. vñ.  
 Primovt scias cito. Secundo vt me-  
 moret melius. Tercio vt frequentius  
 dicat Quarto vt dicens tedio nō affi-  
 ciat. Quintovt nemo de eius ignora-  
 tia excuset Sextovt dñs cito exaudi-  
 re ostendat. Septimo vt magis affe-  
 ctu qz voce roget. Tercio orō dominica  
 alias orōnes pcellit in secunditate.  
 qz in eo oīa petenda ptenent. naz oīs  
 petitio aut est de bonis adipiscendis.  
 aut de malis amouendis. **R** Om-  
 ne aut bonū. aut est celeste. aut spūale.  
 aut corpale. celeste petit ibi. adueniat  
 regnū tuū. spūale ibi. fiat volūtas tua  
 Petit etiā tpale cū dicit. panem nrm etc  
 Et sic in hac orōne petit omne bonū  
 Item omne malū. aut est pteritū et hū-  
 ius amorionē petimus ibi. dimitte no-  
 bis debita nra etc. Aut futurū. cuius a-  
 morio petit ibi. et ne nos inducas Aut  
 p̄sens qd amoueri petit ibi. sed libera  
 nos a malo. Septima petitio est quasi  
 oīm p̄firmatio. Et notanduz qd p. vñ.  
 dona spū sancti et p septem petitōnes  
 in oratiōe dominica vitat septem mor-  
 tali vitia. et iperrant. vñ. brutudines  
 et iō de his sunt pauca dicenda. P̄tia

igitur petitio hec est. **S**anctificet nomen tuum. tu qui nos feceris pater cuius nos filij. dominus cuius nos serui. **C**onfirmet in nobis hoc nomen ut non possimus desinere filij esse tui. non enim potest esse bonus filius nisi patri se humiliet. **P**er hanc excludit omnis superbia et introducitur timor qui est initium sapientie. **I**nde sequitur prima virtus. scilicet paupertas spiritus. ex qua sequitur prima merces. scilicet regnum celorum. **S**ecunda petitio hec est. **A**duecniat regnum tuum. hoc est. veniat totus mundus ad regnum tuum. sic excludit invidia que est dolor felicitatis aliene et introducit donum pietatis. et sequitur secunda virtus que est mansuetudo et impetrat possessionem terre viventium. **T**ercia petitio est. **F**iat voluntas tua. hoc est. oportet sic fiant homines in terra. sicut angeli in celo. et sic excludit ira que impedit ad cognoscendum que sit voluntas dei. et introducit donum scientie que docet equanimiter perferri. **I**nde sequitur tertia virtus. scilicet luctus pro peccatis propriis et alienis et impetrat solatium eternum. **Q**uarta petitio est. **P**anem nostrum quotidianum da nobis. hoc est. omnem cibum qui pertinet ad refectorem anime. sic excludit accidia que est fastidium divini verbi. et introducit donum fortitudinis. **E**t sequitur quarta virtus. scilicet esuries et sitis hic in presenti temporalium insufficiat vel spiritualium impetrat eterne beatitudinis satietatem. **Q**uinta petitio est. **E**t dimitte nobis debita nostra. id est. dimittimus proximis debitum si cut nobis desideramus a deo dimitti. que expellit avariciam introducendo suffragium quod est. vade et vende omnia que habes et da pauperibus. quam sequitur quinta beatitudo que est misericordia. que impetrat misericordiam dei. **S**exta petitio est. **E**t ne nos inducas in temptationem. et maxime contra gulam. **U**nde gula excludit et introducit donum intelligentie quod super

erat crapulam. **E**t sequitur sexta virtus scilicet mundicia mentis per quam visio dei impetratur. **S**eptima petitio est. **L**ibera nos a malo. hoc est contra luxuriam et sic excludit hoc vitium. quod per mulieres apostatant etiam sapientes. et introducit donum sapientie. et qui sapor huius gustaverit. a delectationibus luxurie elongabitur. et sequitur pax inter carnem et spiritum. vel inter se et proximum. per quam adoptio filiorum dei impetratur. **S**ic igitur septem petitiones numerus multum est insignis. **N**am septem sunt sacramenta quibus anima purgatur. **S**unt et septem dona spiritus sancti quibus anima illustratur. sunt et septem beatitudines quibus anima beatificatur. sunt et septem petitiones in dominica oratione quibus ad deum accedimus. quibus unimur deo in presenti per gratiam et in futuro per gloriam. **D**icamus ergo. **P**ater noster. **D**ominus quippe noster magis se voluit dici patrem quam dominum. quod ipse amari a nobis appetit non timeri. et ut quasi filij ab ipso celestia et spiritualia. non carnalia et temporalia petamus. **D**e hoc dicit crisostomus. **D**ominus patrem magis se voluit dici quam dominum. ut fiduciam daret impetrandi. quod servi non impetrant quod petunt. **P**atrem se vocat non dominum. ut ostendat orantes non servos sed filios esse. qui non cum ysaac mobilem. sed immobilia cum ysaac percipere petunt. **H**ec crisostomus. **D**icit etiam de eodem beatus gregorius. **S**i filium dei te credis. illa pete que tibi expediunt accipere et illum decet dare. si carnalia petis quomodo tibi illa prestabit. que et si habueris precipit tibi ut stemnas. **H**ec gregorius. **N**on vult ergo conditor ac pater noster. ut ab eo caduca et temporalia petamus sed potius eterna et que ad salutem anime pertinent. **U**nde abbas ysaac super oratione dominica sic ait. **V**ide igitur qualis nobis ab ipso qui per il

lam exorandus est iudice orationis sit  
modulus et forma posita. in qua nulla  
petitio diuitiarum. Nulla memoria dig-  
nitatum. nulla potentatus aut fortitudi-  
nis postulatio. nulla corporis sanitatis  
seu temporalis vite merito preces. Nihil enim  
caducum vult a se nihil vile. nihil tempo-  
ralitatis propter ipsozari. Itaque ma-  
gnificencie eius ac munificentie eius  
maximam irrogauit iniuriam. quisque his  
sempiternis petitionibus pretermis-  
sis et transitoriis ac caudicibus ab illo malue-  
rit postulare et offensam potius quam pro-  
piciationem iudicis sui. utilitate orationis in-  
currit. hęc ysaae. Ubi notandum quod mul-  
ti sunt. qui vocant deum patrem et filium eius  
non sunt. sed potius diaboli. cuius volun-  
tatem persequendo faciunt. et tales in  
suis orationibus non exaudiuntur. De quibus  
richardus. de sancto victore sic dicit. Quam  
multi dei donum deum deprecantur ingre-  
diuntur. et quibus pauci exaudiuntur. Quam  
multi vocant deum patrem in hac oratione  
qui eius non sunt filii. sed illius patris  
de quo scriptum est vos ex parte diaboli  
estis. dei non sunt filii. qui perdidit  
gratiam. et diaboli sunt filii. qui genuit eos  
et nutrit per culpam. hęc richardus. Per hoc  
etiam quod dominus iussit se a suis fidelibus pa-  
trem appellari multa bona includit. que  
assequuntur hos. qui diligunt deum. De  
hoc crisostomus. super mattheum. sic ait. dicendo pa-  
ter noster et veniam peccatorum et penarum interi-  
um iustificationem et liberationem ac filio-  
rum adoptionem hereditatem dei ac frater-  
nitatem cum unigenito copulatam. sanctique  
spiritus dona largissima uno sermone sig-  
nificauit. hęc crisostomus. Cum vero dominus in hac  
oratione dicit noster viz pater et non meus  
ostendit per hoc quod non vnus sed multorum  
pater est. Prius enim erat vnus pater. scilicet  
christi per naturam. sed ex tempore factus pater  
multorum per gratiam. Vult etiam deus vo-  
cari ab omnibus communiter pater. ne quis

de nobilitate generis superbiat. Ubi dicit  
beatus augustinus. per hoc quod dicit noster inuitat  
nos ad humilitatem. vt nemo de nobili-  
tate generis superbiat. nemo alium prece-  
nat. omnes enim filii dei sumus. hęc augu-  
stinus. Qui es in celis. Ubi thomas de aquino  
dicit. Ac si diceremus da nobis quod pe-  
timus. quod potens es in aula celesti. vbi  
omne bonum redundat et effluit. Item de eodem idem thomas dicit. Cum  
deus sit vbi dicitur in seipso in celis pro-  
ter tria. Primo vt in seruire spiritus  
adorat. quod spiritus est deus. et qui ado-  
rant eum in spiritu et veritate oportet  
eum adorare. Secundo vt mens ado-  
rantis ad celestia eleuetur. hoc idem sen-  
tit crisostomus. dicens. Qui in celis non ibi  
deum cludens sic ait sed a terra abducens  
orantem et excelsis regionibus affigens  
orantis mentem. hęc crisostomus. Dicamus igitur.  
Pater noster qui es in celis sancti-  
ficet nomen tuum. Prima petitio in  
choas. Super hac dominica oratione ysaae  
abbas in prima sua collatione sic ait.  
Cum vniversitatis deum ac dominum pa-  
trem nostrum esse voce propria ostendimus  
de conditione seruili in adoptione filio-  
rum nos ostendimus ascetos adiacentes de-  
inde qui es in celis. vt memoratio  
nez presentis vite. qua in hac degimus ter-  
ra velut peregrina atque a patre nostro  
longissime nos septantem. toto horro-  
re vitantes. ad illam potius regionem  
in qua patrem nostrum commorari fa-  
temur. summo desiderio properemus  
nihilque admitteremus eiusmodi. quod  
indignos hac nostra possessione et nobili-  
tate tante adoptionis efficiat et heredi-  
tate paterna velut degeneres priuet. et  
nra faciet nos iusticie eius ac fenerita-  
tis incurrere vinctam. In que filio-  
rum gradibus profecto illa primo que est  
in filiis bonis pietate flagrabim? et affe-  
ctu. vt iam non per nris utilitatibus sed per

nostri patris gloria totū impēdamus  
affectum. dicentes ei. Sanctificet no-  
men tuū. nostz desiderū. nostz gaudi-  
um. gloriā nostri patris esse restantes.  
imitatores effecti illius qui dixit. qui  
a semetipso loquit gloriā ppriā que-  
rit. qui autē querit gloriā eius qui mi-  
sit illū hic erat ē et iniusticia in eo nō  
est. Deniqz vas electōis hoc repletus  
affectū etiā anarxema optat fieri a xpo  
dummodo ei familia multa aquirat  
et ad gloriā sui patris salus totius isra-  
helitice plebis accrescat. hęc ysaac ab-  
bas. **¶** Debemus ergo desidera-  
re ac petere cū dicimus. sanctificet no-  
men tuum vt scitas dei ac gloria eius  
omnibz hōibus innotescat. nec quicqz  
sanctius a creatura rōnabili extra deū  
estimef vel habeaf. De hoc dicit beatus  
Augustinus. Sanctificet nomen tuū. qd sic  
non petif quasi non sit sanctum dei no-  
men. sed vt sanctū habeaf in hominibz  
et ita innotescat deus vt nō estiment a-  
liquid sanctius. hęc aug. Pōt etiā pe-  
titiō hęc aliter recipi. Unde dicit beatus  
Bernardus. Sanctificet nomen tuū. quō san-  
ctificari p̄t ab hōie qui sanctificat om-  
nes hōies. aut sanctū nomen quō san-  
ctificari potest in quo sanctificant om-  
nes sancti. Sed scificamus deū in no-  
bis qn̄ scientes eum sanctū timemus  
et sollicite vigilemus ne forte violē?  
nomen sanctū eius in nobis per mala  
opera. hęc bern. Dicit etiam de hoc an-  
sel. vt sanctificet quotidie deprecamur.  
opus est enim nobis p̄tinua sanctifica-  
tione. vt qui quotidie delinqm̄s deli-  
cta nostra sanctificatōe assidua purge-  
mus. hęc ansel. Sanctificet inquā no-  
men tuum. vt nois tui sanctificatō eo  
plenus cunctis innotescat. quo te p̄se-  
ctus agnoscere. amare et reuereri pos-  
sumus et scificatōis tue similitudinē  
inducendo tibi patri sicut veri filij p̄for-

memur. vt vnus tecū spūs efficiamur  
in tuam transformari claritatem In-  
cipit secunda petitiō. Adueniat regnū  
tuum. regnū videlicet future glie. Un-  
de thomas de aquino. adueniat regnū  
tuum. i. eccia militans vniat triūphā-  
ti. Dicit etiam de hoc cyprianus. Re-  
gnū nostz petimus aduenire a deo nos-  
bis repromissum. et xpi sanguine acq-  
situm. vt qui in seculo ei seruimus.  
postmodū in xpo regnante regnemus  
Et itez beatus thomas de aquino. Ad-  
ueniat regnū tuum iocundum sine p̄-  
mutatione. tranquillū sine perturbati-  
one. letum sine amissione. et p̄terenne  
sine terminatōe. vbi erit vnus amor  
omnium electoz. vbi deifica erit visio  
cum interna mentis fruitōe que est ip-  
se deus. hęc tho. **X** Et notanduz  
q̄ triplex est regnum dei. Unum est fu-  
ture glorie. de quo modo dictum est et  
p̄missum. Secundum est qn̄ xpus in-  
habitat et possidet corda fidelū p̄ fidē  
et dilectōem suam. De hoc per ipsum  
dominum dicit. Regnum dei intra vs  
est. Tercium est quod dabit fidelibus  
corpōibz iam glorificatis post finale  
iudicium. De quo dicit. Venite benedi-  
cti possidete regnum. Ista p̄memorat  
ysaac abbas in expositōe dñice oratio-  
nis ita dicens. Scda petitiō mētis pu-  
rissime aduenire iam iā qz regnum sui  
patris exoptat. vel illud. i. quo quoti-  
die xps regnat in sanctis. qd ita fit cū  
dyaboli impio per extinctōem ferenti-  
um vicioz de nostris cordibz expulso.  
deus in nobis per virtutū bonā flagrā-  
riam ceperit dominari deuicta fornicā-  
tione castitas. superato furore tranq-  
litas. calcata supbia humilitas in no-  
stra mente regnauerit vel certe illd qd  
prestatuto tpe omnibz est perfectis ac  
dei filijs generaliter repromissum. in  
quo dicit eis a xpo. Venite benedicti

patri mei possidete paratum vobis regnum a constitutione mundi. hec ysaac abbas. Et considerandus quod anima deuota quasi sponsa dei in ipso unico dilecto suo qui escere desiderat. et eius seui amplexibus ardenter sciens. pro cuius amore omnia inferiora ei uoluerunt. quod desideria sua aliter reparare non sperat. nisi tota illic traseat. ubi eum facie ad faciem irrepussa a facie videat. flagitando precatur citius hoc adimpleri. cum apostolo dicente cupio dissolui et esse cum christo. quod quod diu sumus in hoc corpore. peregrinamur a christo domino. et in multis offendimus omnes. ita ut si dixerimus. quod peccatum non habemus nosmet ipsos seducimus. et ueritas in nobis non est. Cum enim peccatum dicatur auersio a summo bono. et e converso ad malum inferius. in quantum inde aduertimur. in tantum peccato non caremus. Et qui magis auertitur magis peccat et qui minus. minus non autem inde auerti non est peregrinantiu sed puenientiu. quod si uoluntatis intentio ei adhaeret. affectus tamen sepius hinc inde distrahitur. memoria multis alijs occupatur et intelligentia cecutiens ipsam ueritatis lucem non pure intuetur. et ex his fit quod aliquando in istis inferioribus impingimur et impellimur ut cadamus nisi dominus manu sua supponat. ut non collidamus. inde gemens dicit. Sicut uita mea ad deum fonte uinum hec oramus cum dicimus Adueniat regnum tuum. Ac si dicamus pondere peccati et corpore pregruati non ualemus ad illud uolare. Adueniat igitur regnum tuum et nos celeriter hinc assumat. ut ab ista miseria liberemur. interim in nobis opere tibi regnum in iusticia et pace et gaudio spiritus sancti. ut eo liberius post hanc peregrinationem celeste regnum possideamus. **A** Incipit tertia petitio. fiat uoluntas tua sicut in celo et in terra. super quo sermo thomas de aquino dicit. i. sicut in ciuibus celi ita

et in ciuibus terre. hoc est sicut illi profertur in uoluntate suam uoluntati diuine sic faciant omnes homines existentes in terra restri habitatione. hec thomas. Dicit etiam de hoc crisostomus. Fiat uoluntas tua quod si dicat. presta nobis domine puerfari onem imitari celestem. quatenus quodcumque tu uis. nos etiam uelimus. Et beatus augustinus. Fiat uoluntas tua etc. ut que odiamus. et que amas diligamus. et que precipis impleamus. et sic uoluntati tue erimus conformes. hec augustinus. De hac tertia petitione etiam abbas ysaac in collatione patrum sic ait. tertia supplicatio filiorum est. fiat uoluntas tua qua non potest iam esse maior quam operare ut terrena iam mereantur celestibus coequari. nam quid est aliud dicere fiat uoluntas tua quam ut sint homines similes angelis. Et sicut uoluntas dei ab illis impletur in celo. ita et hi qui in terra sunt non suam sed eius uoluntati faciunt uoluntatem. hoc quoque ex affectu nostro dicere preualebit. non is solus qui credit deum omnia que uidentur uel aduersa uel prospera pro nostris utilitatibus dispensare. magisque eum pro suorum salute et commodis prouidum atque sollicitum quam nos ipsos esse pro nobis. hec ysaac abbas. Et notandum prout dicit beatus augustinus. quod in illo beatitudinis regno uita beata perficitur in sanctis sicut nunc in celestibus angelis. et ideo post illam petitionem qua dicitur. Adueniat regnum tuum sequitur. Fiat uoluntas tua. Sicut enim in angelis qui sunt in celis uoluntas tua fit ut te perferantur. nullo errore obnubilante eorum sapientiaz. nulla miseria impediante eorum beatitudinem. ita fiat in sanctis tuis. qui in terra sunt. et de terra quantum ad corpus pertinet facti sunt. hec augustinus. Ubi considerandum quod quilibet religiosus ac deuotus

homo quasi filius patri per omnia pa-  
tere et placere affectans patrem deuo-  
te orat ut eum a voluntatis sue beneplaci-  
to in nullo discrepare patiat. in acti-  
bus involuntariis. in moribus sibi ita  
proformetur. ut nihil in eo paternos oculos  
offendat. hoc solum sibi reputat solacium  
et se desiderans ut pater celestis tantum su-  
am cum eo voluntatem perficiat. siue ex-  
ercento in aduersis. siue consolatio in pro-  
speris. vel quocumque alio modo sibi ma-  
gis placet. vere filialis et fidelis affectus.  
nulla que sua sunt querere. non com-  
moda. non honores. non consolationes  
sed solum placitum patri. Magna  
est hoc a deo petere. et magnam obtinere  
ut tales nos in hoc peccati corpore fa-  
ciat. ut illi summe veritati placeamus  
et ab eius directionis regula non deuiemus.  
nihil melius. nihil utilius in mun-  
do posset nobis proferre summus pater  
quod tales nos faceret ut ei per omnia placeamus.  
hoc igitur petimus cum dicimus **F**i-  
at voluntas tua. ut sicut illi superni ci-  
ues ad voluntatem tuam dispositi sunt.  
ita et nos pro modulo ad voluntatis tue  
beneplacitum disponamur. **B** Inci-  
pit quarta petitio. **P**anem nostrum quo-  
tidianum da nobis hodie. **S**uper quo ver-  
bo **L**eo. de Aquino sic dicit. **P**anis qui  
hic petitus est deus qui est cibo angelorum.  
et refectio beatorum. qui de celo datur et in  
terra comeditur. quo si quis usus fuerit  
mortem in eternum non gustabit. **N**am ipse  
ait. **E**go sum panis viuus qui de celo  
descendit. si quis manducauerit ex hoc  
pane viuet in eternum. hoc ille. **Q**uia igitur  
per peccatum vulnerati sumus et quoties  
die vulneramur. necesse est ut medicinam  
spiritualem nostris vulneribus adhibeamus.  
**M**edicina vero summa est venerabile  
sacramentum corporis domini nostri ihesu christi.  
**D**e hoc dicit beatus bernardus. **Q**ui vulnus habet  
medicinam querat. vulnus ei habemus

dum sub peccatis sumus medicina est  
venerabile sacramentum. quod si quotidie acce-  
peris quotidie curaberis. **H**ec ber. **H**oc  
intelligendum est de illis qui carent pec-  
catis mortalibus et in statu gratie existes.  
secus vero facientes peccatum et indigne ac-  
cedentes non salutem sed damnationem  
incurrunt. **U**n de orandus est dominus ut pa-  
nem hunc vite det nobis cum pura con-  
scientia sic in presentia vite sumere. ut parti-  
cipes illius in eterna patria existere va-  
leamus. **D**e hoc ysaac abbas sic ait.  
**P**anem nostrum substantialiter da no-  
bis hodie. id est dum in hoc seculo pro-  
mur presta nobis hunc panem. **N**oui-  
mus enim his qui eum meruerint a te et in  
futuro esse prestandum. sed rogamus ut  
eum nobis hodie largiaris. quod nisi eum pro-  
cipere quis in hac vita meruerit. in al-  
ia eius princeps esse non poterit. **D**ec  
ysaac abbas. **D**ebet ergo qui libet deuotus  
quasi mendicus et pauper coram diuine et  
benigno patre procumbens et inopia sua  
ostendens flagitare ab ipso. ut panem gratie  
amplioris quo profortetur quo prosoletur et  
sustentetur ad resistendum malis sibi pro-  
stare dignetur. **T**riplici namque pane in-  
digemus quem nobis a domino deo no-  
stro instanter postulare debemus hoc est  
celestis. spirituali et terresti. **C**elestis est cor-  
pus christi. de quo ipse dominus ait. **P**anem  
datur vobis panem de celis. **S**piritualis est  
verbum dei et gratia interna mente ab eter-  
na inedia virtutum et donorum alimento  
reficiens. **D**e hoc dicit per prophetam **E**t panis  
cor hominis confirmet. **T**errestis est virtus  
et alimentum quo hoc corpus necesse  
habet sustentari. **D**e quo dicit crisostomus.  
**P**otest hic panis sumi materialiter.  
quem non solum petimus ut habeamus  
eo quod communis est iustis et peccatoribus  
sed ut quod manducamus de ma-  
nu dei accipiamus. quod est tantum bono-  
rum. nam illi deus datur panem. qui cum in

sticia acquirat panē. illi vero diabolus qui cū vira acquirat panem. hęc crisostomus. Et quod omni hora indigemus ut celesti aut spiritali aut corporali ideo semper iubemur postulare panē tam interioris quam exterioris hominis cū in oratione dominica dicimus Panē nostrū quotidianū da nobis hodie. **E** Sequitur quinta petitio Et dimitte nobis debita nostra sicut et nos. Supra quo dicitur thomas de aquino sic dicitur. debita dicuntur peccata. que nos debitores pene constituunt. que nobis a deo dimitti petimus si in nobis peccatis offensas relaxamus. hęc thomas. Et notandum sicut ait beatus augustinus. Si debitozibus nostris. i. eis. qui in nos peccant non dimittimus. ipsa nostra oratione inculpamur. et deū aduersus nos in iracundiā excitamus. et ipsi super nos inducimus maledictionē. sicque fit ut oratio eorum debeat esse salubris fit gloria et peccata nostra que debuimus minuire orando augemus. Dicit etiam de hoc crisostomus. Qui inimicitiam in corde et in ore seruat aduersus ledentē non deum orat sed irritat ipsum apud deum gratiam non obtinet sed eternam damnationē sibi postulat. hęc crisostomus. Unde est quod ait beatus bernardus. Venia dei peccatori non datur. cuius cor rancore aut liuore inuidie afficit. Si igitur vis ut tibi peccata a deo dimittantur. omnis rancor et indignatio a corde tuo euellatur. hęc bernardus. Dicit etiam beatus gregorius. Quis orat qui iracundiā aduersus proximum portat. non enim speret apud deū veniam peccatorum suorum. nisi prius ex corde indulerit proximo offensam culpā. nam putat ait yfido. Sicut nullum proficit in vulnere medicamentū si ferrus adhuc in eo sit sic nihil proficit oratio illius. cuius adhuc dolus est in mente vel odium in pectore. hęc yfidorus. Supra hac etiam clausula. Dimitte nobis. ysaac abbas in

collatione patrum sic ait. **O** ineffabilis dei clementia. que non solum nobis tradidit orationis formā et acceptabilem sibi in nobis morum nostrorum infirmitatē disciplinā. ut per necessitatē tradite formule qua se precipit a nobis semper orari ire pariter ac tristitie euellit radices sed etiam occasionez rogantibus retribuit. eisque reseruatiam. qua clemens et pius erga se dei presentat iudiciū. promulgarit vel perdit. et que admodum potestatem retribuit. quod iudicis nostri possumus sententiā temperare ad veniam delictorum nostrorum exemplo eū remissionis nostre effectū hortantes cū dicimus dimitte nobis debita nostra sicut et nos. Itaque securus huius orationis fiducia de suis admittis veniam postulabat. quisquis remissus erga suos durat non erga domini sui extiterit debitores. Solemus enim non nulli quod est deterius erga illa quidem que admittunt ad iniuriam dei quibus magnorum sint criminum placidos nos et clementissimos exhibere erga nostrorum vero vel puissimorum offensionum debitoz extractores immites atque inexorabiles inueniri. Quisquis igitur in se delinquerit fratri non ex corde remiserit. non indulgentiā sed damnationē de peccatione hac sibi metipsum impertabit. suamque professione semetipsum poscit durius iudicari dicēs. Remitte mihi sicut et ego remisi. Quod cū illi secundum suam petitionē fuerit repetitū quid aliud subsequetur quam ut exemplo suo implicabili ira et irremissā sententia puniat. Ideoque si clementer volumus iudicari nos quoque erga illos qui in nos deliquerunt oportet esse clementes. tamen enim remittetur nobis quantum nos remiserimus eis qui nobis quantumque malignitate nocuerunt. hęc ysaac Unde ea benignitate debemus dimittere in nos quolibet modo peccantibus. qua nobis desideramus dimitti. quod

peccauimus. ut eo abundantior in  
 dulgentiā nostrorū peccaminū ab ipso  
 dño sequi mereamur. **D.** Sequi  
 tur sexta petitio. Et ne nos inducas in  
 temptatiōem. **Qd** exponens thomas  
 sic dicit. i. non pmittas nos succūbere in  
 temptatiōe. non em̄ petimus ut non tē  
 premur. qz temptari non est malū. sed  
 magis est ad virtutis exercitium qñ vi  
 riliter resistit. ppter qd̄ david dicit. pba  
 me dñe et tempta me. sed petimus ne i  
 temptatiōem inducamur. i. ne ab ipsa  
 temptatiōe deuicamur. **hxc rtho.** Dicit  
 etiam beatus augustinus. Non oramus ut  
 temptatiōes non veniant. sed ne duca  
 mur in temptatiōem. qd̄ est succūbere.  
 qz temptatio cui resistit non est pecca  
 tum. sed materia exercēde virtutis. **hxc**  
**augu.** **E**t notandū q̄ sine adiu  
 torio dei ipsis temptatiōibz resistere  
 non valemus. et ideo dōsa nobis vult  
 rogari ne inducamur in temptatiōem  
 ut cepti a casu temptatiōnū hoc bene  
 ficium ab ipso nos habere recognosca  
 mus. **Qd** affirmat beatus ambrosius. ita  
 dicens. Nihil sit nisi quod deus facit  
 aut fieri pmittit. Potens est ergo et a  
 malo in bonū deflectere. ac volūtares  
 nostras in lapsum p̄nas p̄uerrere et di  
 rigere in se planū gressum. Voluit er  
 go deus a se posci ne feramur in temp  
 tatiōem. qz voluit nos docere q̄ ab ipso  
 hoc beneficiū accipimus. qñ dyabolū  
 in temptatiōibz supamus. **hxc amb.**  
**U**nde s̄m anselmus. nos monemur hic di  
 cere et petere. ne derelicti ad iutorio di  
 alicui dyabolice temptatiōi vel p̄sen  
 tiamus decepti. vel cedamus afflicti.  
**Sed** qz a dyabolo non temptari san  
 ctos in p̄ntiuita est impossibile. et ideo  
 ne in temptatiōibz derelinquimur hoc  
 a deo flagitemus. qz resistere dyabolo  
 non est nostre virtutis. sed est dñe pote  
 statis. **De hoc dicit fulgenius.** Mandat do

minus ut petamus ne inducamur per  
 p̄sensum in delectatiōem. s. carnis mū  
 di et dyaboli. **Sup** quo etiā verbo. scz  
**Et** ne nos etc. ysaac abb. in collatiōe  
 patz sic dicit. Si em̄ oramus ut non per  
 mitramur temptari vñd̄ erit in nobis  
 virtus p̄stantie p̄probanda s̄m illam  
 sn̄iam. **O**mnis vir qui non est temp  
 tatus non est pbatus. **N**on ergo sonat  
 ne inducat nos in temptatiōem quasi  
 non pmittat nos aliqui temptari. s̄z ne  
 permittat nos in temptatiōe positos  
 supari. **T**emptatus est em̄ iob. sed nō  
 est inductus in temptatiōem. nō enim  
 dedit in sp̄iam deo. nec ad illā ad quā  
 traheretur temptatoris voluntatem ore  
 impio blasphemus intravit. **T**empta  
 tus est abrahā. temptatus est ioseph.  
 sed neuter illoz inductus est in temp  
 tatiōem. qz nullus eoz p̄sensum p̄rebu  
 it temptatori. **hxc ysaac abbas.** **F**  
**C**onsiderandū aut̄ q̄ p̄ter infernalē  
 damnatiōem nulla ira dei grauior est.  
 q̄ non descēdere a peccato. hanc vero  
 maxime meref̄ superbia. ingraturudo  
 et incuria vt homo p̄fundius cadere p̄  
 mittat. hoc est enim qd̄ oramus. **E**t ne  
 nos inducas in temp. i. ne permittas  
 nos cadere in p̄sensum peccari. **I**ndu  
 cere deus dicit cū non custodit ne indu  
 camur. sicut idurare dicit cor peccatoris  
 cū hoc per grām non emollit sue inter  
 neyctionis. hoc ergo impugnatōis  
 et tribulatōis a nobis timendū est ne  
 suo pondere nos opprimat. et per p̄ns  
 ad eternam damnatiōem perducatur.  
**S**equit̄ septima. **S̄z libera nos**  
 a malo. **Qd** exponens thomas de aqui  
 no sic dicit. i. a peccato originali et actua  
 li. ab amore mundi. a p̄prio sensu. et a  
 p̄pria voluntate. quibz depositis fit hō  
 pauper sp̄u. quod totuz sit per sp̄m ti  
 moris. **U**nde cum dicit. **Sed libera**  
 nos a malo. rogas tibi dari sp̄m timo  
 R. j.

.i. p. quem factus pauper spiritu libe-  
 ratur a malo. hec thomas Item sup eo  
 dem dicit beatus aug. Libera nos a malo  
 .i. a mundo vel a peccato vel a purgatorio  
 vel ab inferno Et notandum qd multa  
 sunt mala. quibz humana conditio mole-  
 stat et quoz pssura p se minime evade-  
 re valet. Que generaliter considerata  
 sex modis distinguere possumus. naz  
 aliud est malū corpis. aliud aīe Item  
 aliud est malū qd est culpa. aliud qd ē  
 pena. Item aliud malū pñris seculi.  
 aliud est malū futuri. Ab oībz istis et  
 ab alijs que p ista pphendunt vel sub  
 istis pñent petimus liberari qñ ora-  
 mus dicētes Libera nos a malo. Sup  
 quo etiā dicit thxophi. sic dicit. a malo vi-  
 delicet culpe et pene. Culpe quo ad gra-  
 tiam. pene quo ad eternā penā et sic in  
 hac orōne petimus ab omni malo libe-  
 rari. s. a pñri pterito et futuro. et sumo  
 bono vñri qd ē ipse deus bñdictus in se-  
 cula seculoz Amen. Amen aut nec gre-  
 cum nec latinū sed hebraicū est. et qñqz  
 accipit dicitur p fiat ut in fine orōis  
 dicimus Amen. i. fiat nobis deus qd  
 a te humiliter petimus. Qñqz accipit  
 tur adverbialiter ut xp̄us ait. Amen a-  
 men dico vobis .i. firmiter et fideliter.  
 Qñ dicit aug. Amen. i. vere et fideliter.  
 vere quo ad intellectū. fideliter quo ad  
 affectū. et ideo dñs ponit in fine amen  
 qz hec orō potissime ex intellectu et af-  
 fectu dicēda est. Et sic patet explanat-  
 um de orōne dominica Deinde notā-  
 dum qd etiam alie diuerse sunt species  
 orationū fm statū conditionū seu indigē-  
 riam diuersozum hoīm Aliter em̄ sup-  
 plicat quis cū alacer est. aliter cū tristi-  
 cie vel desperationis pondere p̄grauat  
 Aliter cū spūalibz successibus viget.  
 Aliter cū impugnationuz mole depri-  
 mitur. Aliter cū veniam peccozū iplo-  
 rat Aliter cū acquisitionē gratie seu cuius

libet virtutis exposcit vel certe extincti-  
 onem cuiuscūqz virtū deprecatur. aliter  
 cū consideratione gelenne ac futuri iudi-  
 cij timore p̄pungit. aliter cū spe futu-  
 roz bonoz desiderioqz inflamatur. ali-  
 ter cū necessitatibz et piculis v̄getur.  
 aliter cū in tranquillitate et securitate  
 versatur. aliter cū factozū celestiu reuela-  
 tionibz illustratur. aliter cum sterilitate  
 virtutū ac sensuū ariditate p̄stringit.  
**¶** Qñ apls paulus orationuz sp̄s  
 quadripartita rōne distinguit dicens.  
 Deprecor itaqz primū oīm fieri obse-  
 crationes. orōnes. postulationes. gra-  
 tiaz actiones. Obsecratio em̄ est pro  
 peccatis imploratio. qua pro presentibz  
 bus vel preteritis admissis suis vnus  
 quisqz compunctus veniam deprecatur.  
 Orationes sunt quibz aliquid in pre-  
 ce domino offerimus vel vouemus deo  
**¶** Nam oratio est mentis deuotio scdm  
 aug. .i. conuersio mentis in deum per  
 pium et humilem affectū. **¶** Affe-  
 ctus vero orationis est spontanea que-  
 dam et dulcis ipsius aīmi inclinatio.  
 quo mouet ad oranduz deum. et istud  
 agitur per orationē que fm damasce.  
 est ascensus m̄ris in deū De qua etiā  
 dicit beatus augustinus. Oratio est ascensio  
 anime de terrestribz ad celestia. inquit  
 sitio supnoꝝ inuisibilium desiderium.  
 Nihil autē ira deū inclinatur ad pietates  
 et misericordiam exhibendam homini  
 quēadmodum purus mentis affectus  
 quez homo gerit erga deum Oramus  
 etiam cū renūciamus huic mundo. et  
 sponдемus nos tota intentione deo ser-  
 uituros. Oramus cū pollicemur secu-  
 lari honore p̄empto et terrenis opibz  
 sp̄eris in omni contritione cordis ac  
 paupertate spiritus nos domino colē-  
 suros. Tercio loco vnunqz postulario-  
 nes quas pro alijs q̄diu sumus in ser-  
 uore spiritus constituti solemus com-

mittere. vel p caris .s. nostris. vel pro  
torius mundi pace poscentes. vel fm  
verba apostoli p omnibz hominibz qui  
in sublimitate sunt positi supplicam?  
vel cū perimus affecutionem alicuius  
boni vel alicuius mali nos pturbantis  
euationē. **R.** Quarto loco grati  
arum actōes ponunt quasmens vel cū  
preterita dei recolit beneficia. vel cum  
presentia ptemplat. seu cum in futurū  
que et quanta p̄pauerit deus his qui  
diligunt eum. p̄spicit grās dño refert.  
Ad gr̄arum actōes p̄inet. beneficia  
que accepimus diligēter recolare. sub  
tiliter intelligere. fideliter intelligere  
fideliter p̄tinere. studiose p̄seruare. be  
neficium diligere. ac dei offensam ca  
uere. et grām acceptam non ociose ne  
gligere. Debet nōnunq̄ quilibet deuo  
tus perpendere beneficia dei tā eximia  
per que in nobis salutē operat. Quid  
aut̄ potest dignius aut sublimius eē q̄  
corpus et sanguis xp̄i vel gr̄a sp̄s san  
cti et gloria regni celestis. que dat fidei  
libz suis p̄ter alia que ab ipso p̄cipi  
mus iustificatōem a peccato. gratiam  
sanctitatis. ad optōnem filioꝝ dei. p̄so  
latōem internā. defensionē a piculis.  
p̄fortiū angeloꝝ. et beatitudinē corpo  
ris et aie. et visionis dei fructōem. Pro  
his igit̄ omnibz gratias agamus dño  
deo nostro. non solū aut̄ p his. sed et  
am p alijs donis et beneficijs que deus  
suis electis quotidie p̄fert gratiarum ac  
tio illi est p̄soluenda. Ex quibz quedā  
tona p̄memorat beatus ber. ita dicens  
Quotiens temptatio superat aut viri  
um subiugat. aut imminens periculū  
declinat. aut laqueus insidiantis dep̄  
hendit aut annosa et inneterata quecū  
q̄ animi passio semel p̄fecte q̄ sanas.  
aut multū diuq̄ p̄cupita et sepius peti  
ta vitrus tandem aliquā dei munere ob  
tinet. totiens p̄sonari debet gr̄arum ac

ctio et ad singula queq̄ beneficia debet  
benedici deus in donis suis. hec bernar  
dus. Sunt et alia quedā a dño valde  
accepta. vtz vox laudis. Sacrificiū  
laudis honorificabit me. istud vero sa  
crificiū deo nostro p̄soluimus q̄ cum  
in psalmis dauidicis et ymnis lauda  
mus. Quid enim dignius aut accepti  
us os carnis ipsi dño potest deprome  
re. q̄ psalmos deus magnificantes de  
cantare. per quos creatura tam ratio  
nalis q̄ irrationalis ad laudandū de  
um excitat. cum d̄. Laudate dñm de  
celis vel cum d̄. Benedicite omnia oꝝ  
pera domini dño. vel q̄ d̄. Confitemi  
ni domino qm̄ bonus. vel cum d̄. Te  
deum laudamus. et similia que in can  
ticis aut psalmis ymnisq̄ p̄inentur.  
per que p̄ditōz noster summe landatur  
Unde sancta ecclesia horas canoicas  
decantare statuit. in quibz maxie psal  
mi. ymni et cantica p̄prehendunt. vt si  
deles in hac peregrinatōne positi lau  
dantes et benedicentes deum post hoc  
exilium in celesti patria eo perfectius  
cum angelis et ceteris sanctis ibidem  
laudare ipsum valeant in eternuz. De  
quibz omnibz per psal. dicitur. Beati  
qui habitant in domo tua domine. in  
secula seculoz laudabunt te.

**Filius.**

**H**abita informatione de domini  
ca oratione. alijsq̄ speciebz ora  
tionū. nunc de distractōe mentis et ali  
is impedimentis eiusdem orōnis que  
orantibz occurrunt cupio edoceri.

**Ca. III. Pater I.**

**D**E hoc qd̄ que  
ris scire debes q̄ quidam sunt  
qui orant nullo corde. quidā cum me  
dio corde. quidā aut̄ cū toto corde. Al  
li em̄ orant cū nullo corde qui in orōe  
positi nec h̄nt ibi intellectū p̄ intentōz.  
**R. ij.**

nec affectū p̄ deuotionem De ralibus  
 d̄r ysaie. xxix. plus iste labijs suis glo  
 rificat me Cor aut̄ eor̄ longe est a me.  
 Quidā sunt qui orant cū medio corde  
 qui. s. ad ea que dicūt h̄nt intellectum  
 sed nō affectū De quibz d̄r osee. x. Di  
 uinum est cor eorū. Et q̄ in corde sunt  
 intellectus ⁊ affectus. igit̄ illi orāt in  
 toto corde qui orant cū int̄rione ⁊ af  
 fectione. i. qui attente intelligunt. que  
 dicunt ⁊ afficiūt ad ea que dicūt. talis  
 erat beatus paulus qui dicebat. Ora  
 bo spū orabo ⁊ mente. **U**bi r̄n̄ di  
 ligenter est considerandū. q̄ triplex ē ef  
 fectus orōnis. Primus effectus orō  
 nis est p̄mūnis oībz actibz caritate in  
 formatis q̄d est mereri. ad hūc effectū  
 non ex necitate requirit̄ q̄ attentio af  
 fit orōni p̄ totū. sed vis prime intentio  
 nis qua aliquis accedit ad orandū red  
 dit totā orōem meritoria sicut accidit  
 in alijs actibz meritorijs. Secundus  
 effectus orōnis est. prius q̄d est impe  
 trare ⁊ ad hūc effectum sufficit prima  
 intentio quā deus principaliter inten  
 dit. Si aut̄ prima intentio orō nō est  
 meritoria nec imperatoria. illā em̄ orō  
 nem deus nō audit cui ille qui orat nō  
 intendit. Tercius d̄o effectus orōnis  
 est quē principaliter efficit q̄dam spū  
 alis m̄ris reffectio. ⁊ ad hoc de necita  
 te requirit̄ in orōne attentio. Et scien  
 dū q̄ triplex est attentio. q̄ orōni vocali  
 potest adhiberi. vna quidē qua attēdi  
 tur ad v̄ba. ne quis in eis erret. Sc̄da  
 qua attēdit̄ ad sensum verbor̄. Tercia  
 qua attēdit̄ ad finē orōnis. s. ad deum  
 ⁊ ad rē pro qua orat que quidē maxi  
 me ē necaria. In spiritu ḡ ⁊ veritate  
 orat qui instinctu spūs accedit. etiam  
 si aliqua infirmitate mēs postmodum  
 euaget. Si quis aut̄ ex proposito in  
 oratione mente euaget. hoc peccatus  
 est ⁊ impedit orationis fructum. Eua

gatio vero que fit p̄ter p̄positum ora  
 tionis fructū non tollit. **U**n̄ basilius  
 dicit. Si ex debilitate fixe nequis ora  
 re. q̄tum potes. teipsum cohibeas. ⁊  
 deus cognoscet. eo q̄ non ex negligē  
 tia sed ex fragilitate vr̄ oportet assiste  
 re coram domino. h̄c basilius. **U**n̄  
 unde euagatio mentis peccatum est.  
 q̄n̄ fit ex p̄posito vel negligentia est se  
 cus q̄n̄ fit p̄ter p̄positum ⁊ cū mente  
 quis cohibet quantum potest. Et notādū  
 s̄m q̄ d̄r petrus damia. Cum ad eccle  
 siam oraturi ⁊ psallaturi festinamus  
 illic tenebrarum principes aduersum  
 nos feraliter dimicant̄ p̄ illusiones  
 fantasmatum ab his que p̄ labia resus  
 unt vagabundas m̄tes euerant. h̄c  
 pe. da. **N**ā sunt non nulli vr̄ d̄r beda in  
 quadam omel. qui intrantes ecclesiā  
 sermonibz multis orationem vel psal  
 modiam plongat. sed alibi corde intē  
 tendo nec ipsi quid dicunt recolunt.  
 ore quidem orātes sed mente foris va  
 gantes. omni orōnis se fructu priuant  
 putantes a deo p̄cem exaudiri. quas  
 nec ipsi qui fundunt audiunt. **Q**uanti  
 qui hostis instinctu fieri nemo dubitet  
 qui animaduertere velit. sciens em̄ vr̄  
 litarē orandi ⁊ inuidens hoībz gratiā  
 immittit multimodum oranti bz cogi  
 tationū lenium. ⁊ aliquando etiā ruc  
 pium nocentiumq̄ fantasmata. quibz  
 orōnem impediatur a deo. vr̄ nonnunq̄  
 tales tantosq̄ discurrentium cogitati  
 onum fluctus p̄strati al̄s p̄ferat in ora  
 tione toleramus. q̄les nec in lecto ia  
 centes tolerare nouerimus. **U**n̄de nec  
 cesse est v̄ragmitam dyaboli curemus  
 superare maliciam. ⁊ ipsi v̄delicet ani  
 mum ab hm̄oi nebulis quas hostis as  
 pergere gaudet in q̄tum possumus fre  
 nando. ⁊ p̄ defensoris p̄perum flagi  
 tando subsidium. qui potens est q̄uis  
 indignis peccatoribz ⁊ pure orandi ⁊

perfecte impetrandi pcedere gratiam  
 hec beda. Non solū autē hec distractio  
 que fit in orōnibz generat ex deceptio  
 ne demonum. vtz etiam ex ppria negli  
 gentia hoīm. Nam cū ante p̄s oratō  
 nis occupamus nos cū vanitatibz mū  
 di verbis aut factis. eadem etiam tpe  
 orōnis occurrunt nobis. et cū assidue  
 cogitamus terrena que p̄cupiscimus.  
 hec eadē in orōne toleramus etiā cum  
 nolumus. De hoc beatus greg. sic d̄t.  
**I**taqz namqz rez quas agimus et in v  
 su habemus ymagines nobis versantē  
 in mēte et puritatē intentionis et deuo  
 tionis impediūt in orōne. et recto qui  
 dem iudicio qd̄ volētes prius foris egi  
 mus hoc demū interiūspatiamur in  
 uiti. Et mēs nosira que terrena hec as  
 sidue cogitat cū vult. hec etiaz tolerat  
 in orōne cum non vult. **U**nde  
 multi sunt inclusi in monastetis. aut  
 in cellis. qui tñ cū toto mundo p̄ men  
 tis distractōem et inutilem occupatio  
 nem fabulant. et ideo lōge est a deo eo  
 rum animus. qz in orōnibz positi cogi  
 tationibz se occupant. De talibz sic d̄t  
 beatus ilxero. Incongruū est latere cor  
 pore. et mente vndiqz euagare. Multi  
 sunt inclusi in ordine. qui tñ fabulan  
 tur cū toto mundo. Unde fieri non p̄t.  
 vt cum deo aliqn loquat. qui tacēs cū  
 toto mundo fabulat. hec beda. ilxero.  
**E**t sciendū q̄ hanc mentis in  
 stabilitatē humanū genus p̄pter pre  
 uaricatōem primi hoīs patit. qui pie  
 ctus a facie d̄m. p̄pter peccatū inobediē  
 tie eo p̄fundius ad desideria terrena ē  
 inclinatus. quo magis gustu superno  
 rum bonoz est priuatus. De hoc hugo  
 de sancto victo. in lib. de archa noe sic  
 ait. Videndū nobis est vnde tanta in  
 corde hoīm instabilitas et vicissitudo  
 oriat. Primum itaqz homo p̄ditus fuit  
 it vt si non peccasset. p̄ p̄templationis

p̄ntiam vultui p̄ditoris sui semper affi  
 steret. et eum sp̄videndo semp amaret  
 sp̄ amando semp ei adhreret. semp ei  
 qui immortalis est adhrendo viueret  
 semp ipse vitā sine termino possideret  
 sed pietus est a facie d̄m qñ p̄pter pec  
 catū cecitate ignorantie p̄cussus ab in  
 tima p̄templatōe illius lucis foras ve  
 nit. atqz p̄fundius ad desideria terrea  
 mentē inclinavit. quo magis superno  
 rum dulcedinem quoz iam gustum p̄  
 diderat obliuisci cepit. Sic itaqz faci  
 tus est vagus et pfugus super terrā. va  
 gus videlicet p̄pter inordinatam p̄cupi  
 piscentiā. pfugus p̄pter peccatricem  
 p̄sciam. Cor ergo hoīs qd̄ prius amo  
 ri diuino affixū stabile perstitit. et vnū  
 amando vnū permansit. postqz per desi  
 deria terrena defluere cepit. qñ in tot  
 diuisum est quot ea sunt que p̄cupiscit  
**S**icqz fit mens que vtz bonū ama  
 re nescit nunq̄ valeat esse stabilis. qz  
 desiderij sui finē in his que amplexat  
 non inueniens dum sp̄ desiderio se ex  
 tendit sequens qd̄ p̄sequi nō valet nū  
 q̄ requiescit. hinc ergo nascit motus  
 sine stabilitate. labor sine requie. cur  
 sus sine peruentione. ita vt semp fit in  
 quietum cor nostrū donec illi adhrere  
 ceperit. vbi et desiderio suo nihil deesse  
 gaudeat. et ea q̄ diligit sp̄ mansura p̄si  
 dat. hec hugo. Ex quibz verbis collige  
 re possumus q̄ instabilitas mētis ma  
 xime causat ex carētia diuini amoris  
 qz quanto minus deus diligitur tanto  
 magis res terrene ac sensibiles aman  
 tur. que sunt occasiones distractōis ip  
 sius mentis. quanto vero magis dili  
 git deus cum tranquillo corde ac sta  
 bilitate ipse d̄ns exorat. De hoc maxi  
 mus sic d̄t. Qui familiariter deū amat  
 hic sine occupatōe orat. hic et deū pre  
 cordialiter amat. non aut orat sine oc  
 cupatione qui alicui terrenoz bz men  
 R. iij.

tem affiram. non ergo diligit deū. qui mente terrenis alligat. mēs em̄ immo rans rei terrene sine sensibus oīno habet vitū. et nisi rem illā despiciat. a vitio liberari non potest. **h**ec maximus. **N**otandū tñ q̄ q̄diu homo in peregrinatione huius vite morat̄ distractiōe mentis infra diuinum cultū vel orōes perfecte carere non potest. q̄ corpus istud corruptibile quod portamus aggrauat aīam et deprimat sensum multa cogitatione. **H**oc affirmat beatus augustinus in libro glo. super psalmistā sic dicens **E**cce stat homo et cantat deo aliquā plūxius. et sepe labia mouent̄ ad cantū cogitatio aut̄ nescit p̄ que desideria volat. **E**rat ergo mens nostra quodāmodo ad laudem dei. et aīa nostra p̄ diuersas cupiditates vel curas negotiorum hac illacq̄ fluitat. et quasi desuper attendit mens ipsa hac atq̄ illac et ad eius inquietudinem molestiaq̄ quasi p̄uersa aīam alloquit̄. **L**auda aīa mea dominum. **Q**uid est q̄ de alijs rebus fatigis. quid est q̄ te occupat cura rerum terrenarū atq̄ mortalium. **S**ta mecum lauda dñm. **E**t quasi ipsa pregrauata et non valens ita persistere ut dignus est respondeat menti **L**audabo dñm in uita mea. quid ē in uita mea q̄ modo in morte mea sum. **E**rgo prius exhortare te et dic. **L**auda aīa mea dñm. responde tibi aīa tua laudo quantum possum tenuiter exiliter infirmiter. **Q**uare q̄ q̄diu sumus in corpore. peregrinamur a dño. **Q**uare sic laudas dñm nō perfecte non stabiliter. interroga scripturā. q̄ corpus qd̄ corruptū aggrauat aīam et deprimat terrena inhabitatio sensum multa cogitantes. **T**olle mihi corpus quod aggrauat aīam et lauda dñm tolle mihi terrenam inhabitationem deprimentem sensum multa cogitantem et a multis in unum p̄fluant. et laudabo

dominū. q̄diu aut̄ ita sum non possum nā pregrauor. **h**ec augustinus. **Q**uis igit̄ mēs nostra nō possit esse stabilis in orōibus suis. non tñ p̄pter hoc desperandum est s̄ de magna dei misericordia p̄sidentū. q̄ si habundat infirmitas nostra sup̄habundat etiā et eius misericordia. quam frequenter exhibet nobis et oībus fidelibus suis. **D**e hoc iterum beatus augustinus in glo. super psalmistā sic dicit **A**tendat quisq̄ et uideat quanta agunt̄ in corde humano. quē admodū ipse orōnes plerūq̄ impediunt̄ uariis cogitationibus. ita ut uix stet cor ad deū suū. et uult se tuere ut stet et fugit quodāmodo a se. nec inuenit cācellos. in quibus se includat. aut obices quosdam quibus retineat auolationes suas. et uagos quosdam motus et stet iocūdari deo suo. uix est ut occurrat talis oratio inter multas orōnes. et tamen tolerat deus tot corda precantium et aduersas res cogitantium obmitto dicere et noxias obmitto dicere aliquā p̄uersas. et inimicas deo ipsas sup̄fluas cogitare. in iuria est em̄ ei cū quo loqui cepas oratio tua locutio est ad deū quando legis deus loquit̄ tibi. qñ oras deo loqueris. **S**ed nunq̄ desperandus est de genere humano nec dicendū ad damnationē omnem hominem peruenire cui subrepsit aliqua cogitatio oranti et interrumpit eius orationes. **S**i hoc dixerimus fratres que spes remaneat non video. **P**orro est aliqua spes ad deū q̄ magna est misericordia eius. **D**icamus ergo ei illō psalmistā. **R**etifica animam serui tui. quomā ad te domine animam meam leuauit. **E**t quomodo eam leuauit. quō portui. quō tu uires dedisti. quō eā fugientem apprehendere ualui. **S**ed quia ut psalmistā. **S**uavis et mitis es tolerabis me. **E**go egritudine defluo cura et stabo cōfirmatus et firmus ero. donec aut̄ facias toleras me. quia tu suavis es domine et mitis

et multum misericors. abundat enim iniquitas mea. abundet et misericordia tua. hec aug. Non ergo valde tristandum est si quis in oratione distrabit. Sed sicut ait iohannes abbas montis sinay. Certa inquit et locuta mentem rationem et intentionem meditando ad teipsum congregas indefinenter congregare et easdem revocare distractas et recuratas ne cesses. non enim in distracta et in recurata deus ab obedientibus requirit orationem. non persistens in oratione distractio mentis passus sed bono animo esto intellectum spiritum revocans et ad christum levans. angeli enim solius esse est impudabile. Agonisa ergo meditationem sursum ferre et mentem recludere in vobis orationis. et quis arborum propter puerile cadat. iteque eam sursum age. quoniam proprium est mentis instabilem esse. sed in deo est vniuersa possibile. Si igitur semper studueris mentem a deo non elongare et in mente apostitioe prope tecum erit. Si autem sine prohibitione errat nunquam tecum permanere valebit. Et quid sublimius bonum quam adherere domino et indefinenter apud deum in vniione perseverare. hec iohannes abbas. Quia igitur corde stabiles esse non possumus. nec mens nostra in eodem valet persistere. interim tamen quod diu in hac peragrinatione sumus saltim ab immoderata distractione corda nostra colligamus ut eo expeditius et deuotius preces ad deum fundere possimus. De his refert hugo de sancto victo. in. iij. lib. de archa noe sic dicens. Dum igitur corda nostra ad appetitum terrenarum rerum immoderate laxamus. ab ora mox inanum cogitationum turba ita in diuersa mens nostra rapit. ut ipse quoque naturalis discretionis ordo prurber. nam quod res mundane quas inordinare appetimus infinite sunt. Cogitationes quoque quas ex ipsarum memoria rerum intrin-

secus percipimus finite esse non possunt. nam dum per singula momenta alie ex alijs oriuntur multipliciter procedunt. ut nec ipsa comprehendere valeamus. quo ordine vel quo modo ad conueniunt. aut a corde recedunt. proinde si ordinatas et stabiles ac quietas cogitationes habere volumus ab hac immoderata distractione corda nostra cohibere studeamus. Hoc autem fieri poterit si certas quasdam et determinatas res nobis prescribamus in quibus assidue intentione cordis nostri versari et meditatio exerceri possit. Tres enim sunt. scilicet per infinita distrabi. in eodem semper persistere. moderate vagari quorum vnum habere non possumus. vnum habere debemus. et ideo hoc solum super est ut quod corde stabiles esse non possumus. interim saltim ab immoderata distractione corda nostra colligamus ut dum spiritumur minus instabiles fieri. semper magis ac magis viam studeamus veram per hoc imitari. Omnipotens enim deus cui nihil impossibile est posset vti quis vellet eis quibus misereri proposuit de laboribus et erumnis et periculis penitentis vite que temptationibus plena est subito et absque dilacione ad eterne vite stabilitatem transferre. sed vult ut electi sui per varias tribulationes et temptationes plurimas purgandi transeant et cum per multos dolores ad eum redeunt. discant quod longe ab eo peccato discesserunt. hec hugo. Et notandum quod ad mentis apostitioem multum valet ut ante tempus orationis a curis rerum temporalium et a cogitationibus immundis et inordinatis nos custodiamus. quod in quibuscumque mens nostra ante horam orationis se occupauerit. hec eadem nobis orantibus per recordationem se ingerunt et orationem impediunt. vnde quales orantes volumus inueniri tales ante orationis tempus preparare debemus. vix abstracte nos

ab actibus illicitis .a. finibus ociosis  
 a leuitatibus et a ceteris omnibus . que nos  
 tempore orationis impedire possunt. De quo habet  
 beatus sanctus doctrinam in collationibus pa-  
 trum ubi ysaac abbas in prima sua col-  
 latione sic dicit . ut eo seruiore ac puritate  
 te qua deus emitti possit oratio . hęc sunt  
 omnimode obseruanda Primo sollicitu-  
 do re ipsa generaliter abscondenda  
 est . deinde nullius negotij cause ne  
 non solum cura sed nec memoria quide-  
 m penitus admittenda . detractiones va-  
 niloquia scurrilitates quoque similiter  
 amputande sunt . Ire pro omnibus siue tri-  
 stitie perturbatio funditus erudenda . con-  
 cupiscentie carnalis affectio . ac philar-  
 gie notus fomes radicatus euellen-  
 dus . et iras habet et similibus vitis erru-  
 tis penitus et abscisis talibus ut dixi-  
 mus repurgati emundatione premissa . que  
 simplicitatis et innocentie puritate pre-  
 ficunt . iacienda sunt primo profunde hu-  
 militatis inconcussa fundamenta . que  
 .s. turre pulsaturam celos valeat susti-  
 nere deinde supponenda virtutum spua-  
 lis extructio . et ab omni discursu atque  
 euagatione lubrica animus inhibendus  
 ut ira paulatim ad contemplationem dei ac  
 spiritalis inuicem incipiat sublimari  
 Quicquid enim animi orationis nostre horas  
 anima nostra precepit mente . est ut hoc ora-  
 tionibus nobis semper ingestionem recorda-  
 tionis occurrat . quod obrem quales orati-  
 ones volumus inueniri tales nos animi ora-  
 tionis tempus preparare debemus Ex pre-  
 cecenti enim statu mens atque animus sup-  
 plicatione format eorumdemque actuum  
 precibentibus nobis ad precem verborum  
 quoque vel sensuum ante oculos ymago  
 preludens aut irasci nos secundum prece-  
 tem qualitate faciet aut tristari aut con-  
 cupiscentias causas re preteritas re-  
 tractare . aut risu fatuo quod etiam pu-  
 det dicere cuiusque scurrilis dicti vel fa-

cri titillatione pulsari . vel ad primus  
 priores facier voluntate discursus . et id  
 circo quicquid volumus ne orationibus  
 nobis irripiat . animi orationem te abditis  
 nostri pectoris extrudere festinemus . ut  
 ita illud aplicum possimus implere sine  
 intermissione orate . Et in omni loco leui-  
 res puras manus sine ira et discrepatione  
 Alis namque mandatum istud proficere non vale-  
 bimus nisi mens nostra ab omni vitio purga-  
 ta oratione virtutibus tam velut naturalibus  
 bonis delecta iugiter omnipotentis dei  
 contemplatione pascatur Etiam quicquid anime non  
 inepte subtilissime plume seu pennule  
 lenissime prece que si humoris precepta  
 extrinsecus corruptio vitiosa non fuerit .  
 vel infusa mobilitate substantie siue te-  
 nuissimi spiritus adiuuato velut natura-  
 liter ad sublimia celestiaque sustollitur  
 Si vero amoris cuiuspiam asperginem vel in-  
 fusione fuerit pregrauata non modo in nul-  
 los aercos volatus naturali mobilitate  
 te captabit . sed etiam ad yma terre precep-  
 ti humoris pondere deprimebit . ita mens  
 quoque nostra accedentibus curis vitiosaque  
 grauata non fuerit . nonneque libidinis  
 humore in corrupta velut naturali pur-  
 ritatis siue beneficio sublimata lenissimo  
 spiritalis meditationis afflatu sublima-  
 bit ad superna et humilia deserens atque re-  
 terna . ad illa celestia et inuisibilia trans-  
 ferens . **U**n prece satis precectis domini  
 cis amonemur Videte ne grauentur cor-  
 da vestra in crapula et ebrietate et seculari-  
 ribus curis Et idcirco si volumus orationem  
 non solum celos sed etiam ea que super  
 celos sunt penetrare . curemus mentem  
 ab omnibus terrenis vitis expurgatam  
 cunctisque emundatam fecibus passio-  
 num ad subtilitatem perducere natu-  
 ralem . ut ita ad deum oratio eius nullo  
 vitioz m pondere pregrauata ultra  
 celorum vestigia possit ascendere . hęc  
 ysaac abbas . Et de eodem dicit be-